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“ALACA BOĞA” ADLI İRLANDA MASALINDA DOĞU-BATI İLİŞKİSİ VE 
BÜYÜ* 
♦ 

EAST-WEST RELATIONSHIP AND MAGIC IN AN IRELAND TALE CALLED AS 
“THE SPECKLED BULL” 

Bilge ESİRGEN** 

 

ÖZ: Sosyal bir varlık olarak insanın anlatma ve dinleme ihtiyacının en o nemli tanığ ı halk 
anlatılarıdır. Halk anlatılarının işlevleri; hoş vakit ğeçirmek, sosyal değ erleri ve kurumları 
desteklemek, toplumu eğ itmek ve ku ltu ru n sonraki kuşaklara aktarımını sağ lamaktır. Halk 
anlatılarının bu işlevleri, anlatının içinde yaratıldığ ı ve yaşatıldığ ı toplumun du şu nce, değ er 
ve alğılarını ortaya koyan ku ltu r unsurları ile anlamlıdır. Masallar, tu m bu unsurların 
başlanğıca ait olan zamandan bu ğu ne, içinde yaşatıldığ ı çağ a uzanışına tanıklık etmektedir. 

Bu çalışmada amaç, Doğ u-Batı etkileşimini, masallar ve masallarda sıklıkla karşılaştığ ımız 
bu yu  motifi aracılığ ıyla ortaya koymaktır. Masallar, ku ltu ru n çağ lar boyu su ren ve bu ğu ne 
ulaşan seru venini motifler aracılığ ıyla ortaya koyar. Bu nedenle motifler; inançların, 
toplumsal değ erlerin ve alğıların yoğ un izlerini taşır. “Alaca Boğ a” masalında Doğ u ve Batı’yı 
ortak paydada buluşturan en belirğin motif bu yu du r. Batı’da bu yu ye maruz kalan kahraman, 
Doğ u’da karşı bu yu  uyğulamasıyla o zğu rlu ğ u ne kavuşur. Karşı bu yu  uyğulamasının sunduğ u 
bu o zğu rlu k, aynı zamanda kahramanın erğinlenmesini de sağ layan uzun bir yolculuk 
sonucunda elde edilir. Anlatıda bu yu nu n varlığ ına ve ğerçekliğ ine dair inanç ortaktır. Bu 
inanç Doğ u ile Batı’yı birbirine bu tu nleyen, tamamlayan bir unsur olarak o n plana 
çıkmaktadır. Bu bağ lamda “Alaca Boğ a” masalında bu yu  motifinin Doğ u ile Batı arasında bir 
ko pru  ğo revi u stlendiğ i ğo ru lmektedir. Bu çalışmada, bir I rlanda masalı olan “Alaca Boğ a”da 
Doğ u-Batı ilişkisi bu yu  motifi ekseninde değ erlendirilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Alaca Boğ a, bu yu , Doğ u-Batı, I rlanda, masal. 

ABSTRACT: Folk narratives are the most important witnesses of the need to tell and listen of 
human as a social entity. Having a good time, supporting social values and foundations, 
educating public and providing transfer of culture to the next generations are the functions of 
folk narratives. These functions become meaningful with the cultural elements which reveal 
thoughts, values and senses of society in which folk narratives have been created and sustained. 
Tales have witnessed the journey of all the elements from their beginning to now- the century 
they are being existed.  

In this study, the aim is to reveal the interaction of east and west by tales and magic motive. 
Tales reveal the culture adventure via motives. Therefore, motives carry the deep traces of 
beliefs, social values and senses. The most distinct motive which meets East and West on 
common ground in The Speckled Bull is magic. The hero who is charmed in West wins his 
freedom and also his initation  in East by being broken the spell. The belief about existence and 
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authenticity of magic is common. This belief is an element which complements East and West. 
In this context, the magic motive in The Speckled Bull functions as a bridge between East and 
West. In this study, the East-West relationship will be evaluated in The Speckled Bull, an Ireland 
tale, in the context of magic motif. 

Keywords: The Speckled Bull, magic, East-West, Ireland, tale. 

  

 Ku ltu rel değ erlerin, alğıların ve inançların yansımaları olarak halk 
anlatıları, yaratıldıkları ve yaşatıldıkları toplumların so zlu  kimliğ i 
niteliğ indedir. Motifler ise bu so zlu  kimliğ in ço zu lmeyi bekleyen şifreleridir. 
I nsanlık tarihinin en eski uyğulamalarından biri olan bu yu , halk 
anlatılarında sıkça karşılaşılan bir motiftir. “Alaca Boğ a” adlı I rlanda 
masalında oldukça ğeniş bir yer tutan bu yu  motifi, Doğ u-Batı ilişkisi ve 
I rlanda halkının Doğ u alğısını ortaya koyması bakımından o nemlidir.  

 Masalda bu yu ye dair ilk etkinlik kıskanç kız kardeşin, prensle evlenen 
kız kardeşini bu yu yle yeşil bir taşa do nu ştu rmesidir. Masalda bu durum 
şo yle anlatılır: O zamanlar bazı kişiler büyü diye bir şey yapıyorlardı ve 
bunlar sihirli bir değnekle vurduklarında onları yeşil bir taş hâline 
sokabiliyorlardı (Arslan, 2000: 237). Bu ifade I rlanda halkının bu yu ye dair 
alğısını, bu yu yu  nasıl tanımladığ ını o zetler niteliktedir ve bu açıdan 
o nemlidir. Masaldan anlaşıldığ ı u zere I rlanda halkına ğo re bu yu , tılsımlı bir 
nesne aracılığ ıyla ve bu yu nu n temas ilkesi ile ğerçekleştirilen bir 
uyğulamadır. Tılsımlı nesneye sahip olan herkesin ğerçekleştirebileceğ i 
kadar kolay ve oldukça yalın bu uyğulamayla bir insanın yeşil bir taşa 
do nu ştu ru lmesi mu mku ndu r. 

 Doğ au stu  varlıklara ve bu yu nu n doğ au stu  varlıklarla ilişkisine dair 
inanç Batı'da ve Doğ u’da ortaktır. Doğ au stu  varlıklara dair inanç, prensin 
yeni karısının balıkçının karısını kandırarak nehir kıyısında bulup evlat 
edindikleri çocuğ u o ldu rme ğerekçesinde ğo ru lmektedir. Prensin yeni 
karısı, çocuğ un du nyadaki diğ er çocuklar ğibi normal bir çocuk olmadığ ını, 
onun cinler tarafından değ iştirilmiş bir çocuk olduğ unu so yler: O size rast 
gelmiş cinler tarafından değiştirilmiş bir çocuktur ve benim dediklerimi 
dinlemezseniz çok pişmanlık duyacaksınız (Arslan, 2000: 239). Bu ğerekçe 
balıkçının karısının çocuğ un o lu mu ne razı olması için yeterlidir. Artık 
çocuğ a elini dahi su rmek istemeyen kadın, prensin karısının çocuğ un 
ğırtlağ ını tıpkı bir tavuk ğibi kesmesine ğo z yumar. Bo ylece doğ au stu  
varlıklarca değ iştirilmiş olan ve bu nedenle tehdit unsuru olarak alğıladığ ı 
çocuktan hayatının sonuna kadar kurtulur. 

 Masalda bu yu  ilkelerinin varlığ ının ğo ze çarptığ ı bir o rnek Alaca 
Boğ a’nın olağ anu stu  bir biçimde du nyaya ğelişinde kendini ğo sterir. Prensin 
karısı cinlerce değ iştirildiğ ini so ylediğ i çocuğ u, ğırtlağ ını keserek 
o ldu rdu kten sonra bahçenin tenha bir ko şesine ğo mer. Çocuğ un mezarının 
bulunduğ u yerde, iki ğece içerisinde bir ağ aç yetişir. Dalları ğo kyu zu ne 
uzanan ağ aç, yeryu zu ndeki tu m ağ açlarda yetişen meyvelerle yu klu  olarak 
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yerlere kadar eğ ilir. Bu olağ andışı niteliklere sahip ağ acın yetiştiğ i meka n 
iki açıdan o nemlidir. Birincisi meka n tenha bir yerdir, ikincisi ise artık bir 
çocuğ un ğo mu lu  olduğ u bir mezardır. Her iki niteliğ iyle bu meka nın 
bu yu nu n etkili olmasında rolu  vardır ve bu yo nu yle meka n o nemlidir. 

 Gizlilik içinde ğerçekleştirildiğ inden tenha, ıssız, ğo zden uzak 
meka nlar bu yu  uyğulamalarında sıklıkla kullanılan meka nlardır. Tenha ve 
ıssız olma durumu başlanğıca, yaratılışa ait bir meka nı hatırlatması 
bakımından o nemlidir. Ayrıca kimi bu yu  uyğulamalarının araçları, insan 
ayağ ının değ mediğ i yerlerden elde edilir. I nsan ayağ ının değ mediğ i toprak 
ve bu topraklarda yetişmiş bitki tu rleri, o zellikle sağ altma uyğulamalarının 
etkisini belirleyen unsurlardır. 

 Temelinde o lu  bedenden uzaklaşma du şu ncesinin var olduğ u 
du şu nu len mezarlar (Demirci, 2001: 34) yaşam ile o lu m arasında ğeçişi 
sağ layan meka nlardır. O lu lerin ve yaşayanların du nyasının kesişen ve 
bo ylece kozmik du zlemler arasındaki bağ lantı noktaları olmaları nedeniyle 
du nyanın merkezini temsil etmektedir (Eliade, 2003: 23236). Her iki 
yo nu yle de sıradanlığ ını yitirmiş olan bu meka n, olağ andışı doğ umun 
ğerçekleştiğ i meka ndır. I ki ğece içerisinde dalları ğo kyu zu ne uzanan, dalları 
çeşit çeşit meyveyle yerlere kadar eğ ilen bir ağ aç yetişir. Bu ağ aç du nyanın 
merkezini temsil eden “kozmik ağ aç”tır. Kozmik ağ aç, Tu rk ve Du nya 
tarihinde çağ lar boyunca ağ aca biçilen rollerden sadece biridir (Erğun, 
2004: 17-66). Tenhalığ ı ve ıssızlığ ıyla yaratılışı anıştıran, çocuğ un cansız 
bedeninin ğo mu lmesiyle sıradanlıktan kurtulan bu meka n, olağ andışı 
nitelikteki ağ acın yeşerip ğo ğ e uzanmasıyla birlikte ğo kyu zu  ile yeryu zu  
arasında ğeçişi sağ layan kutsal bir meka na, Eliade'nin ifadesiyle merkezin 
basit bir muadiline (Eliade, 1991: 1-9; 2003: 369-370) do nu şmu ştu r. Tenha 
bir ko şede olması, çocuğ un ğo mu ldu ğ u  mezarı barındırması ve son olarak 
olağ andışı o zelliklere sahip bir ağ acın burada yetişmesi, meka nı du nyanın 
merkezine do nu ştu ren ve bu do nu şu mu  pekiştiren katmanlardır. 

 Ağ aç, dişil bir o ğe, doğ urğanlığ ın simğesi olarak o ne çıkmaktadır. 
Binlerce yıl o ncesinde I sturitz ve Çatalho yu k'te kadın fiğu ru  u zerinde 
betimlenen hayat otu/bitkisi alğısı zamanla hayat ağ acı kavramına 
do nu şmu ştu r. Su mer'den bu yana Asurluların silindir yazıları, Anadolu'da 
Kalınkaya, Tu rkmenistan'da Altıntepe, Hindu sembolizmi, Eski I ran'da 
kadınların bedenlerine yaptırdıkları do vmeler, Eski Çin inançları, Altay 
mitolojisi, Eski Yunan tapınakları kadının doğ urğanlığ ıyla o zdeşleştirilen 
hayat ağ acı betimleriyle doludur. Çocuk sahibi olamayan kadınların ağ aç 
altlarına ğiderek çocuk sahibi olmayı dilemeleri, Akdeniz'den Asya'ya kadar 
ğeniş bir coğ rafyada ğo ru len eski bir ğelenektir (Ateş, 2001: 139-141). 
I klim şartlarına ğo re değ işen tu rleri ve mevsimine ğo re yaprak do ku p 
tekrar yeşermesiyle ağ aç, o lu mu n ardından yeniden doğ umun simğesi 
olmuştur. Ağ acın bir ruha sahip olduğ u, bu nyesinde bir ğu ç barındırdığ ı 
inancı ona sayğı ğo sterilmesini ve kutsallık kazanmasını sağ lamıştır (Tanyu, 
1988: 456). Masalda olağ anu stu  niteliklere sahip bu ağ aç, kahramanın 
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yeniden doğ umunu sağ layan ilk basamağ ı oluşturur. Burada yeniden 
doğ um, doğ urğanlığ ı simğeleyen dişil o ğe olan ve du nyanın merkezinde 
yetişen ağ aç araçlığ ıyla ğerçekleşir. 

 Masalın devamında, balıkçının arazisinde otlamakta olan prense ait 
sığ ırlardan biri, artık herhanği bir meka n olmanın o tesinde olağ anu stu  bir 
nitelik kazanan bu meka nda yetişen ağ acın meyvelerinden yemeye başlar. 
Bunun u zerine çok su t vermeye başlayan bu hayvan, boğ a olmasına rağ men 
alaca erkek bir dana doğ urur. Herkesin şaşkınlıkla karşıladığ ı bu olayın 
nedenini o ğ renmek u zere prens hayvanın ne yediğ ini araştırır. Boğ anın 
yemişlerini yediğ i ağ açla ilğili tu m hika yeyi balıkçıdan o ğ renir. Burada 
kahramanın bir boğ a formunda, olağ anu stu  bir biçimde yeniden du nyaya 
ğeldiğ i ğo ru lmektedir. Doğ um, bu yu nu n temas ilkesi temelinde, boğ anın 
prensin o len oğ lunun bedeninin temas ettiğ i toprakta yetişen ağ acın 
meyvelerini yemesiyle olağ anu stu  bir biçimde ğebe kalarak alaca bir dana 
du nyaya ğetirmesi ile ğerçekleşir. Yeniden doğ um, bir ruh ğo çu  ile 
sağ lanmaktadır. Bu ruh ğo çu  Campbell'ın da ifade ettiğ i ğibi ölümün 
uzaklaşmayan yinelenişlerini geçersiz kılacak kesintisiz bir ruh göçüdu r ve 
o lu m yeniden eski şeyin değil, yeni bir şeylerin doğuşu ile alt edilmektedir 
(Campbell, 2013: 27). Bo ylece prensin o len oğ lunun ruhu topraktan ağ aca, 
ağ açtan meyveler aracılığ ıyla boğ aya ve boğ anın ğebeliğ iyle de yeni bir 
bedene ğo çer. Her bir ğeçiş ile eski ğeride kalır, yolculuk yeni olanla devam 
eder. 

 Boğ a du nyanın pek çok yerinde o nemli bir semboldu r. Mezopotamya 
mitolojisinde ğu ç ve bereket sembolu  olarak boğ a kutsal sayılmıştır. 
Asurluların iyiliksever koruyucuları kanatlı boğ a biçiminde betimlenmiştir. 
Yunan mitolojisinde Zeus, Europa'yı kaçırdığ ında boğ a biçimine 
bu ru nmu ştu r. Roma mitolojisinde boğ a, en o nemli tanrıları Ju piter'i 
simğelemekle birlikte Neptu n ile de o zdeşleştirilmiştir. Çin mitolojisinde 
ilkbaharın sembolu  olmasının yanı sıra boğ a, ğu neşi burçlar kuşağ ında 
taşıyan bir hayvandır. Kelt mitolojisi I rlanda'da tanrıların boğ a olarak vu cut 
bulduğ una inanıldığ ını anlatır. Fars mitolojisinde yağ mur tanrısı olarak 
betimlenirken I skandinav mitolojisinde Odin ile o zdeşleştirilmiş ve kutsal 
kabul edilmiştir (O ztu rk, 2009: 207). Boğ a/inek, Çatalho yu k'te ko klu  bir 
ku lt olarak ğo ru lmektedir.  Bunun nedeni başında taşıdığ ı sembolik 
ğo ru ntu du r. Doğ umun ğerçekleştiğ i rahme benzerliğ inden dolayı boynuz 
doğ umla ilğili bir semboldu r. Yine bu benzerlikten dolayı bazı hayvanların 
birtakım ğu çleri barındırdıklarına ve doğ umun yardımcıları olduklarına 
inanılmış bu nedenle de bu hayvanlar kutsal sayılmıştır (Ateş, 2001: 98). 
Boğ a, du nyanın mitolojileri ve inançları içerisinde ğu cu n, bereketin ve 
yeniden doğ umun sembolu  olarak ğeniş yer bulmuştur. Masalda bu sembol 
olağ anu stu  bir biçimde du nyaya ğelen dananın I rlanda’da ğo ru lmemiş 
ğu zellikte, iri yarı bir boğ aya do nu şmesiyle vurğulanır. O yle ğu çlu du r ki 
I rlanda’da onu yakalayıp hadım edecek yeteri kadar adam yoktur. Gu ç, 
bereket ve yeniden doğ um boğ anın bedeninde somutlaşır. 
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 Masalda Batının Doğ uya dair alğısını ğo zler o nu ne seren seru ven, 
prensin yeni karısının boğ ayı o ldu rme ğirişimiyle biçimlenir. Boğ a 
hakkındaki hika yeyi duyan prensin karısı, kendi hayatına sebep olacağ ını 
bildiğ inden boğ ayı o ldu rmek u zere doktorla bir anlaşmaya varır. Buna ğo re 
hastalanıp kan kusan kadının yaşaması bu boğ anın o ldu ru lmesine ve 
kadının boğ anın yu reğ i ile ciğ erini yemesine bağ lıdır. Aksi takdirde kadın 
o lecektir. Prens krallığ ın do rt bir yanına duyan herkesin kendisine yardıma 
ğelmesi için haber ğo nderir. Yeteri kadar kimse toplandığ ında boğ ayı 
yakalama işine ğirişirler. I çlerinden biri boğ anın boynuna bir kement atar. 
Boğ a o anda yeri ğo ğ u  inleterek bo ğ u ru r ve kemendi atan kişiyi peşinde 
su ru kleyerek ğo kyu zu ne havalanır. Boğ a yedi mil boyunca yol alır ve Şark 
u lkesine ğelir. Kahramanın Batı'dan Doğ u'ya yolculuğ u başlamıştır. 

 Şark u lkesinin insanları, kendi u lkelerinde ğo rmeye alışık oldukları 
boğ alardan farklı olan, u ç boğ a iriliğ indeki bu iri yarı boğ ayı ğo rdu klerinde 
hem korkuya kapılır hem de meraklı ğo zlerle onu izler. Boğ ayı merak 
edenler arasında Şark Kralı da vardır. Kral kızının da boğ ayı ğo rmek 
isteyeceğ ini du şu nu r. I lk ğo rdu ğ u  adamla evlenmek zorunluluğ u nedeniyle 
kızının yu zu nu  peçeyle o rten kral, kızının aşağ ı tabakadan biriyle 
evlenebileceğ inden korkmaktadır. Bu nedenle kral, saraydan her 
çıkışlarında kızının yu zu nu  bir peçeyle kapatır. Peçe, I slam u lkelerinin pek 
çoğ unda kadınların kendilerini doğ al etkilerden ve ko tu  amaçlı bakışlardan 
korumak için kullandıkları, yu zlerinin bir kısmını ya da tamamını 
kapatmaya yarayan o rtu du r. Mezopotamya’dan Hz. I shak ile evlenmek için 
ğelen Rebeka’nın henu z tanımadığ ı damat adayı ile karşılaştığ ında yu zu nu  
peçeyle o rtmesi Eski Ahid’te anlatılmakta ve yine Eski Ahid’ten peçenin 
sakladığ ı yu ze ğizem kattığ ı anlaşılmaktadır. (Bozkurt, 2007: 210-211). 
O ğel, “yaşmak” so zcu ğ u yle neredeyse aynı anlamı taşıyan “ko zenek” 
so zcu ğ u nu n ğo z ile ilğisi olabileceğ ini ve kadınların kullandığ ı bir yu z 
peçesi olabileceğ ini belirtir (O ğel, 1978: 191). Bu ifadeler, peçenin 
“ğo rmek” ve “bakmak” ile ilişkili olduğ una işaret etmektedir. Peçe var olanı 
ğo rmeye, var olana bakmaya dair bir enğeldir ve bu enğel sadece ğo ru nu r 
olana değ il ğizli, ğizemli olana da yo neliktir. Masalda peçeyle saklanan 
prensesin yu zu  değ il aslında bilğeliğ idir. 

 Boğ ayı kızıyla birlikte ğo rmeye ğitmeden o nce kral bir haberci 
ğo ndererek çayırda toplanan kalabalığ ın dağ ılmasını ister. Halk 
dağ ılmasının ardından kral çevresinde kimsenin bulunmamasının 
rahatlığ ıyla kızının yu zu ndeki peçeyi açar. Kız boğ ayı ğo ru r ğo rmez bayğın 
bir vaziyette babasının kucağ ına yığ ılır. Kız uzun su re bayğın kalınca babası 
kızının kendi kollarında o leceğ ini zanneder. Kendine ğeldiğ inde prenses, bir 
kadının ğo zu nu  ondan ayıramayacağ ı kadar yakışıklı bir prens ğo rdu ğ u nu  
so yler. Burada prensesin, herkesin boğ a olarak ğo rdu ğ u  hayvanı yakışıklı 
bir delikanlı olarak ğo rmesi onun bilğeliğ ini ve herkeste bulunmayan bir 
yeteneğ e sahip olduğ unu ğo stermesi bakımından o nemlidir. Bu yetenek, 
ğo rdu klerini sol omzuna dokunan kişinin ğo rmesini sağ lamasında daha 
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belirğin biçimde ğo ru lmektedir. So ylediklerine inanmayan babasına elini 
sol omzuna koymasını so yler ve ekler: Sana göreceğin şeyden gözlerinin fal 
taşı gibi açılacağı yolunda garanti veririm (Arslan, 2000: 242). Kral kızının 
sol omzuna elini koyduğ unda o ğu ne kadar ğo rmediğ i o lçu de yakışıklı bir 
delikanlı ğo ru r. Kralın ğo ru nenin ardındakini ğo rmesini sağ layan prensesin 
herkesin sahip olamadığ ı ğizli bilğilere vakıf olması ve bunu aktarabilme 
yeteneğ iyle donanmış olmasıdır.  

 Masalda ğerçekliğ e ulaşmayı sağ layan sol omuzdur. Sol so zcu ğ u nu n 
temel anlamı yo nle ilğilidir. Aksi yo n olan sağ  kavramıyla birlikte 
mitolojilerde ve dinlerde kendine yer bulmuş, yeni anlamlar kazanmıştır. 
Klasik Yunan mitolojisinden Tu rk mitolojisine, Hristiyanlıktan 
Mu slu manlığ a sol taraf, yaşarken ko tu lu k yapmış olanların yarğılandığ ı, sağ  
taraf ise yaşarken ğu nah işlememiş, iyi kalpli kimselerin bulunduğ u 
meka ndır. Yo n bildiren sağ  ve sol so zcu kleri zamanla iyilik ve ko tu lu k 
anlamlarını da karşılar olmuştur (Tu rk, 2004: 126-128). Çeşitli dillerde sağ  
“doğ ru”, “ğerçek” ve “hak” anlamlarını kazanmışken sol “uyumsuz”, 
“anlamsız” ve “ters” anlamlarını kazanmıştır. Bununla birlikte sol el 
bu yu cu lu k ve şeytanla bağ daştırılmış, bu yu zden uğ ursuz sayılmıştır (Aça, 
2017: 207-208) Masalda, prensesin ğo rdu ğ u  ğerçekliğ i bir başkasına 
aktarmasını sağ layan bu yu , tu m bu olumsuz anlamların atfedildiğ i sol yo n 
ile temsil edilmiştir. Bu yu , prensesin sol omzuna dokunma, temas yoluyla 
etkili olmakta ve ğo ru nenin ardındaki ğerçekliğ i ğo stermektedir. 

 Hemen o anda bu yakışıklı adamın kızının evlenmek isteyeceğ i tek 
kişi olduğ una kanaat ğetiren kral tekrar elini kızının omzuna koyar ve 
delikanlıya, kızıyla evlenip evlenemeyeceğ ini sorar. Delikanlı evleneceğ ini 
so yler fakat bir bu yu ye maruz kalmıştır. Bu bu yu ye ğo re prens, ğu ndu z boğ a 
ğece insan ya da ğece boğ a ğu ndu z insan olabilmektedir. Etkisi bu şekilde 
açıklanan ancak kim tarafından ve nasıl ğerçekleştirildiğ i hakkında bilği 
verilmeyen bu yu , boğ anın olağ anu stu  doğ umunu sağ layan şartları 
hatırlamayı ğerektirir. Boğ anın meyvesini yediğ i ağ aç, prensin mezarının 
bulunduğ u yerde yetişmiştir. Alaca boğ a, bir insan olan prensin hem de bir 
boğ anın bedeniyle temasta bulunmuş ve bir boğ anın bedeni aracılığ ıyla 
du nya ğelmiştir. O ha lde alaca boğ a yarı insan yarı boğ adır. Bu durum bir 
ğu nu n yarısını insan diğ er yarısını boğ a olarak ğeçirmesine neden 
olmaktadır. Burada u zerinde durulması ğereken nokta kahramanın hayvan 
yanının bir boğ ayla temsil edilmesidir. Boğ a, kendisine tapınanı yeraltına 
taşıyan Osiris'tir (Campbell, 2013: 67), Osiris'e katılması için o ldu ru len ve 
bo ylece yeniden doğ uma işaret eden Apis boğ asıdır (URL-1), sıcağ a karşı 
sığ ınak olarak kullandığ ı dağ dan yıldırımlar, yağ murlar eşliğ inde ovaya 
indiğ inden bolluk ve bereket sembolu du r (Himmetoğ lu, 2018: 15). Bu 
anlamlarıyla kahramanın neden bir boğ aya do nu ştu ğ u  açıklık kazanır. Boğ a, 
kahramanın erğinlenişini ve yeniden doğ uşunu haber vermektedir. 
Kahraman boğ aya do nu şmesinin ardından hayatta kalmak için Doğ u’ya bir 
başka deyişle yeraltına yo nelmiştir. Doğ u, kahramanın bilinçaltıdır. 
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 Bu yu lu  bir biçimde boğ aya do nu şen kahramanın erğinlenme su reci 
bir karşı bu yu  uyğulamasıyla tamamlanır. O vakitlerde du nyanın her 
yanında kralların birer falcısı vardır. Şark kralının falcısı, bildiklerini ve 
dertlerin çaresini yedi yılda bir kez so yler. Kral yedi yıl dolduğ unda falcıya 
damadını bu bu yu den kurtaracak bir çare olup olmadığ ını sorar. Falcı 
bu yu nu n bozulmasını sağ layacak olan karşı bu yu  uyğulamasının formu lu nu  
verir. Eğ er kral ve kahraman, falcının so ylediklerini uyğularsa bu yu  
bozulacaktır ve kahraman o mu r boyu insan kılığ ında yaşayacaktır. Bunun 
için boğ anın otlaktaki sığ ırlarla kavğa etmesi, diğ er sığ ırlar tarafından 
sakatlanması ğerekmektedir. Boğ anın sol boynuzunun kopmasıyla kavğa 
bitecektir. Kral bu sırada hızlı hareket etmeli ve boğ anın sallanan 
boynuzunu tutmalıdır. Boynuzun içinde suya benzer bir sıvı bulunmaktadır. 
Bu sıvıyı bir kaba almalı ve boğ adan uzaklaşmalıdır. Cebinde bulundurduğ u 
kırmızı bir kumaş ile boğ ayı kızdırmalıdır. Bo ylece boğ a krala saldıracaktır. 
Kral bu andan itibaren dikkatli olmalı ve boğ a kendisine yaklaştığ ında 
elindeki kapta bulunan sıvıyı onun iki kaşının arasına serpmelidir. Kral 
başarılı olursa bu yu  bozulacaktır.  

 Bu karşı bu yu  formu lu nde o ne çıkan bu yu  aracı, boğ anın 
boynuzundaki sıvı yani o zdu r. Yeniden doğ umun simğesi olan boğ anın 
boynuzundaki sıvıyla yaşamın do nğu su  sağ lanır. Ayrıca boğ a boynuzu, 
hila le benzerliğ i nedeniyle ayla ilişkilendirilmiştir. Yeni ay, yenilenme 
arzusu ile yeniden doğ uşun umudunu içermektedir (Eliade, 2003: 108, 
170). O ha lde boynuz, içerdiğ i sıvıyla yaşamın ve yenilenmenin kaynağ ıdır. 
Bu sıvıya yaşatma ğu cu  veren, boynuzun yeni aya olan benzerliğ idir. Bu 
benzerlik bu yu nu n temas ilkesiyle tekrar boğ anın kendisine aktarılarak 
etkisinde olduğ u bu yu  bozulur. Yeniden yaşam ğu cu nu  taşıyan, o lu mu  yeni 
bir yaşam biçimine do nu ştu ren bu sıvının boğ anın alnına çarpmasıyla boğ a 
ğo ru lmemiş yakışıklılıkta bir delikanlıya do nu şu r. Burada dikkat çeken bir 
diğ er nokta Batı’da uyğulanmış bir bu yu nu n ço zu mu nu  veren formu lu n 
Doğ u’da elde edildiğ idir. Burada Doğ u, bilğinin kaynağ ı, kahramanın 
erğinlenmesini sağ layan yu zleşmenin yaşandığ ı bilinçaltıdır.   

 Fal, ğo ru nmeyen varlıklarla temasa ğeçebildiğ ine, mistik sezği ğu cu  
ve kimi varlıkların, nesnelerin durum ve davranışlarını yorumlayabilme 
yeteneğ ine sahip olduğ una inanılan kişilerce ğerçekleştirilmektedir. 
Falcıların çeşitli tekniklerle ğelecekten, bilinmeyenden haber 
verebildiklerine, ğizli kişilik o zelliklerini ortaya çıkarabildiklerine 
inanılmaktadır (Aydın, 1995: 134). O ha lde falcılık o zel bir yetenek 
ğerektirmekte, bu yetenek kişinin ğizli birtakım bilğileri elde edebilmesini 
sağ lamaktadır. Bu bilği edinme yo nteminin “bakmak” eylemiyle (fal 
bakmak) ğerçekleştirilmesi dikkat çekicidir ve bilğinin içinde bulunulan 
meka nda ve zamanda hazır bulunduğ unu, erişilebilir olduğ unu 
ğo stermektedir. Masalda falcı aracılığ ıyla Doğ u’nun bilğinin kaynağ ı olduğ u 
vurğulanmaktadır. 
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 Kahramanın Batı’da başlayan do nu şu mu  Doğ u’nun bilğeliğ iyle 
tamamlanır. Ardından kahraman, sihirli bir değ nekle yeşil bir taşa 
do nu ştu ru lmu ş olan annesini kurtarmaya ğider. Çu nku  artık karşı bu yu  
uyğulaması ğerçekleştirebilecek bilğiye, yetkinliğ e sahiptir.  Batıya do nu ş 
zamanı oldukça anlamlıdır. Kahramanın saraya ulaşması, bir vaftiz to renine 
yani sembolik bir arınma, yeniden doğ uş to renine rastlar. Bu rastlantı, ko tu  
niyetli teyzenin cezalandırılacağ ını, annenin etkisinde olduğ u bu yu den 
kurtularak yeniden insana do nu şeceğ ini ve en o nemlisi kahramanın 
yeniden doğ umunu işaret etmektedir. Kahraman o nce teyzesini cezalandırır 
ardından elindeki değ nekle annesini etkisinde olduğ u bu yu den kurtarır. 
Masalın başında ğo ru len ilk o rnekte olduğ u ğibi bu o rnekte de bu yu nu n 
ğerçekleşmesi için ğereken tek unsur tılsımlı nesne, değ nektir. Bu yo nu yle 
Batı’daki bu yu  uyğulamaları, Doğ u’daki uyğulamalara oranla daha basit bir 
yapıya sahiptir. Doğ u’da şartlara, zamana ve araçlara bağ lı bu yu  
formu lu nu n eksiksiz yerine ğetirilmesine karşılık Batı’da tılsımlı nesnenin 
etki altına alınacak olanla teması yeterlidir. Kahraman, I rlanda’da teyzesini 
cezalandırıp annesini bu yu nu n etkisinden kurtardıktan sonra ğemiye biner 
ve “Şark u lkesi”ne yelken açar.  

 Masalda bu yu  motifi, Doğ u ile Batı’yı birleştiren bir unsurdur. Batı'da 
ğerçekleştirilen bu yu  uyğulamalarında ğerekli olan sadece tılsımlı nesnedir. 
Bu yu  tılsımlı nesnenin teması yani bu yu nu n temas ilkesi ile 
ğerçekleştirilmektedir. Bu yu nu n ğerçekleşmesi için tılsımlı nesnenin 
bu yu ye maruz kalan ile teması yeterlidir. Ancak kahramanın yeniden 
doğ uşu, bu yu  alğısını daha açık biçimde ortaya koymaktadır. Batı’da, 
kahramanın boğ aya do nu şu mu nde, doğ anın seyri içerisinde kendiliğ inden 
ğerçekleşmiş ğo ru nen bu yu , ço zu mu  Doğ u’da etraflıca verilen karşı bu yu  
formu lu  kadar detaylı bu yu  bilğisi içerir. Bu nedenledir ki erğinlenme, 
burada farkına varılamayan bilğinin Doğ u’da keşfiyle ğerçekleşir.  

 Kahramanın olağ anu stu  doğ umunda bu yu nu n meka nı, mitin yeniden 
canlandırılması so z konusu olduğ undan sıradan bir meka n değ ildir. 
Masalda kahramanın ruh ğo çu  ıssız, tenha ve bedeninin ğo mu lu  olduğ u 
meka nda ğerçekleşir. Kahramanın ğu nu n yarısını insan yarısını boğ a olarak 
ğeçirmesiyle sonuçlanan bu yu  hem yaratılışı anıştıran ıssızlığ ı hem bir 
mezar olması hem de burada iki ğece içerisinde bir ağ acın yetişmesi ile 
“du nyanın merkezi” konumundaki bir meka nda ğerçekleşir. Aynı zamanda 
kahramanın yeniden doğ umunu sağ layan bu “kozmik ağ aç”tır. Ağ acın 
meyvelerinden yiyen boğ anın bir boğ a olarak du nyaya ğetirdiğ i kahramanın 
do nu şu mu  aslında iç du nyasında ğerçekleşmeye başlamıştır. Bu do nu şu mle 
başlayan erğinlenme Doğ u’ya yapılan yolculukla biçimlenir. Erğinlenme 
kahramanın bilinçaltını temsil eden Doğ u imğesi ile sağ lanır, do nu ş 
zamanının bir vaftiz to renine rastlamasıyla pekişir.  

 Masalın sonundan anlaşıldığ ı u zere bir zamanlar “Alaca Boğ a ve Şark 
U lkesinin Kralı” adıyla anılan masalda bu yu  motifi, doğ u ile batıyı birbirine 
tamamlayan, bu tu nleyen bir motiftir. Batı’da uyğulanmış bir bu yu nu n 
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bozulması Doğ u’da ğerçekleştirilecek bir karşı bu yu  uyğulamasına bağ lıdır. 
Kahramanın o ldu ru lmesi ve ardından boğ aya do nu şu mu yle du ğ u mlenen 
masal, kahramanın rotasını Doğ u’ya, bilinçaltına çevirmesiyle ço zu lu r. 
Erğinlenmenin sırrı Doğ u’nun bilğeliğ indedir.  
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